
品種

比 重
鉛 フ リ ー

Mスケール
Rスケール

引 張 降 伏 応 力 MPa
引張破壊時呼びひずみ ％
引 張 弾 性 率 MPa
ノッチ付シャルピー衝撃強さ kJ/m2

引 張 衝 撃 強 さ kJ/m2

曲 げ 応 力 MPa
曲 げ 弾 性 率 MPa
圧 縮 降 伏 応 力 MPa
圧 縮 弾 性 率 MPa
剪 断 破 壊 応 力 MPa
荷 重 た わ み 温 度 1.80MPa
ビ カ ット軟化温度 Ｂ法（50N）

加 熱 寸 法 変 化　率
タテ
ヨコ

線 膨 張 率 ×10－5・K－1

熱 伝 導 率 W/m・K
比 熱 J/g・K
耐 燃 性 ̶
表 面 抵 抗 率 Ω/□
体 積 抵 抗 率 Ω・m
絶 縁 破 壊 強 さ MV/m

積 層 性
吸 水 率 ％

全 光 線 透 過 率 ％

色 相

単位

ロックウェル硬さ

4910適合プレート（FMプレート）

・記載数値は試験片厚さ5mm（＊2は厚さ3mm）の実測値であって、保証値ではありません。
＊試験方法：JIS K 7194

評 価 項 目

物
理
的
性
質

機

械

的

性

質

熱

的

性

質

電
気
的
性
質

試 験 方 法

ISO 1183-1及び-2

JIS K 7202

JIS K 7162-1B/50
JIS K 7162-1B/50
JIS K 7162-1B/1
JIS K 7111-1 1epA
JIS K 7160-A1
JIS K 7171
JIS K 7171
JIS K 7181-B5
JIS K 7181-A1
JIS K 7214
JIS K 7191
JIS K 7206

JIS K 6745

JIS K 7197
レーザーフラッシュ法
JIS K 7123

JIS K 6911
JIS K 6911

JIS K 6911
JIS K 6911
JIS K 6911
JIS K 6911
JIS K 6745
JIS K 7209

ー

JIS K 7361-1
光
学
的
性
質

％

℃
℃

誘 電 率（1MHz）
誘 電 正 接（1MHz）

̶
̶

塩ビ制電
制電プレート

TND77665

1.40
○

76
122
74
7
3300
2.3
74
98
3400
90
2800
65
65
72
－6
－1
6.7
0.18
1.11

29以上

透明

3
0.026

0.016

77

剥離生じない

1013以上
106～8

TND77348
○
1.39
63
117
60
8
3000
6.8
̶
81
2800
̶
̶
̶
74
80
－3
－2
̶
̶
̶

̶
̶
̶

̶

̶

アイボリー

自消性

CV930
○
1.35
30
88
35
19
2100
13
̶
50
2200
̶
̶
̶
69
76
－5
－2
8.4
0.25
1.35

101～5
103～7
測定不可
測定不可
測定不可

0.035

̶

黒

塩ビ導電
制電

＊

制電・電磁波
シールド

剥離生じない

106～8

TEND57600

1.40
69
119
72
̶
̶
2.1
̶
91
3300
̶
̶
̶
61
71
－5
－2
7.0
0.17
1.05

塩ビエミカS

測定不可

透明

測定不可
測定不可

0.010

51

○

無金属プレート
メタフリー

TMC60601 TMC60331

1013以上

自消性

18

透明

3
0.016

0.023

83

1.40
76
122
75
7
3500
2.3
87
102
3600
90
2900
＊2 65
68
74
－5
－1
6.5
0.18
1.10

○

1015以上

̶

1.40
○

56
116
57
20
2800
5.2
160
79
2800
69
2300
53
68
77
－6
－1
8.0
0.20
1.08

17

アイボリー

3
0.024

0.030

FMET4323
FM一般

FMT3331

1.55
75
120
56
16
3400
10.0
175
78
3600
70
2700
55
76
81
－3
－2
7.0
̶
̶

̶

アイボリー

̶
̶

0.025

̶

剥離生じない

1.45
○

67
118
58
13
2900
3.8
̶
78
2900
72
2600
60
73
81
－2
－1
6.7
0.24
1.27

22

ニューアイボリー

3
0.025
̶
0.018

̶

FMH5305
FM耐熱

FMH5300

1.75
72
120
54
23
3300
12.0
̶
81
3300
87
2600
̶
94
105
－3
－2
7.1
0.19
0.95

15

アイボリー

3
0.009

0.015

̶

1.55
○

80
123
63
20
3000
7.2
̶
88
3000
82
2500
69
86
97
－4
－1
6.5
0.21
1.24

ニューアイボリー

23
3
0.015

0.025

̶

1015以上

FMTS3608

1.41
○

̶
̶
71
9
3300
1.8
̶
94
3300
̶
̶
̶
68
75
－5
－1
̶
̶

FM一般透明

̶

̶

透明

̶
̶

̶

75

1013以上

自消性

FMRTS4605

1.40
○

̶
̶
68
9
3100
1.6
̶
87
3100
̶
̶
̶
63
71
－3
－1
̶
̶
̶

透明

̶
̶
̶

̶

78

剥離生じない

FMHS6650
FM耐熱透明

1.46
○

83
123
74
12
3300
1.6
̶
99
3300
86
2500
68
85
94
－5
1
6.1
0.16
1.06

透明

20
3
0.012

0.012

71

FM制電
FMND7708
○
1.41
84
122
72
8
3300
2.0
ー
98
3300
ー
ー
ー
69
75
ー5
ー1
ー
ー
ー

ー
ー
ー

ー

67

透明

○
1.40
ー
ー
68
ー
ー
1.6
ー
87
3100
ー
ー
ー
63
71
ー3
ー1
ー
ー
ー

ー
ー
ー

ー

75

透明

106～8

FMND7605

1.46
○

86
124
72
14
3000
1.7
̶
93
3000
86
2500
68
85
94
－5
1
6.1
0.16
1.06

20

透明

3
0.012

0.012

63

FMND74605

Physical Properties

Physical Properties of High Functional Materials

High Functional Materials

P
hysical 

P
rop

erties

77

H
igh Functional 

M
aterials

Evaluation Items

Product 
Types 

 
Unit

Static-Dissipative Plates
Conductive 

Plates

Static-
Dissipative and 
Electromagnetic 
Wave Shielding 

Plates

Metal-Free Plates FM Standard Plates FM Heat-Resistant Plates
FM Static-
Dissipative 

Plates

FM Heat-
Resistant 

and Static-
Dissipative 

Plates

Testing Methods
Press lamination

Continuous 
Press

Press 
lamination

Press 
lamination

Press lamination
Continuous 

Press (FMET) 
Press lamination 

(FMET-)

Continuous 
Press

Press lamination
Continuous 

Press
Press 

lamination

TND77368 TND77665
ESND47802
ESND47302

CV930 TEND57600 TMC60331 TMC60601
FMET4323
FMET4773

FMRTS4605 FMH5305 FMH5775 FMHS6650 FMND74602 FMND7605

Physical Properties

Specific Gravity − 1.41 1.40 1.40 1.35 1.40 1.40 1.40 1.45 1.40 1.55 1.58 1.46 1.40 1.46 ISO 1183-1 and -2

Rockwell Hardness
M Scale 63 76 83 30 69 56 76 67 76 80 79 83 76 86

JIS K 7202
R Scale 117 122 123 88 119 116 122 118 120 123 121 123 121 124

M
echanical P

roperties

Tensile Yield Stress MPa 60 74 73 35 72 57 75 58 68 63 64 74 68 72
JIS K 7161-2-1B/50

Nominal Tensile Strain at Break % 8 7 7 19 8 20 7 13 9 20 28 12 8 14

Tensile Elasticity MPa 3000 3300 3200 2100 3100 2800 3500 2900 3100 3000 2900 3300 3100 3000 JIS K 7161-2-1B/1

Charpy Notched Impact Strength KJ/m2 6.8 2.3 1.8 13.0 2.1 5.2 2.3 3.8 1.6 7.2 5.0 1.6 1.6 1.7 JIS K 7111-1 1epA

Flexural Stress MPa 81 98 104 50 91 79 102 78 87 88 84 99 87 93
JIS K 7171

Flexural Elasticity MPa 2800 3400 3500 2200 3300 2800 3600 2900 3100 3000 2900 3300 3100 3000

Compressive Yield Stress MPa 81 90 90 45 90 69 90 72 92 82 83 86 92 86 JIS K 7181-B/5

Compressive Elasticity MPa 2300 2800 2800 1800 2800 2300 2900 2600 2600 2500 2500 2500 2600 2500 JIS K 7181-A/1

Shear Fracture Stress*1 MPa 55 65 65 47 Unmeasurable 53 65 60 64 69 69 68 63 68 JIS K 7214

Therm
al P

roperties

Deflection Temperature 
under Load °C 1.8MPa 74 65 62 69 61 68 68 73 63 86 94 85 63 85 JIS K 7191

Vicat Softening 
Temperature °C

Method B 
(50 N)

80 72 70 76 71 77 74 81 71 97 106 94 71 94 JIS K 7206

Dimensional Change on 
Heating %

Vertical −3 −6 −2 −5 −5 −6 −5 −2＊3 −3 −4 −4 −5 −3 −5
JIS K 6745

Horizontal −2 −1 −1 −2 −2 −1 −1 −1＊3 −1 −1 −1 1 −1 1

Linear Thermal Expansion 
Coefficient ×10–5・K–1 6.9 6.7 6.7 8.4 7.0 8.0 6.5 6.7 6.4 6.5 6.5 6.1 6.4 6.1 JIS K 7197

Thermal Conductivity W/m・K 0.20 0.18 0.20 0.25 0.17 0.20 0.18 0.24 0.21 0.21 0.19 0.16 0.21 0.16 Laser flash method

Specific Heat Capacity J/g・K 1.15 1.11 1.21 1.35 1.05 1.08 1.10 1.27 1.12 1.24 1.05 1.06 1.12 1.06 JIS K 7123

Flame Resistance − Self-extinguishing Self-extinguishing JIS K 6911

E
lectrical P

roperties

Surface Resistivity Ω/□ 106〜9 101〜5 106〜9 1015 or more 1015 or more 106〜9 JIS K 6911

Volume Resistivity Ω・m 1013Ω or more *2103〜7 1013 or more 1013 or more JIS K 6911

Breakdown Strength MV/m 18 29 or more 19 Unmeasurable Unmeasurable 17 18 22 18 23 18 20 18 20 JIS K 6911

Permittivity (1 MHz) − 3 3 3 Unmeasurable Unmeasurable 3 3 3 3 3 3 3 3 3 JIS K 6911

Dissipation Factor (1 MHz) − 0.144 0.026 0.014 Unmeasurable Unmeasurable 0.024 0.016 0.025 0.012 0.015 0.010 0.012 0.012 0.012 JIS K 6911

Water Absorption % 0.015 0.016 0.010 0.035 0.010 0.030 0.023 0.018 0.010 0.025 0.023 0.012 0.011 0.012 JIS K 7209

O
ptical Properties

Total Light Transmittance % − 77 87 (transparent) − 51 − 83 − 78 − − 71 75 63 JIS K 7361-1

Hue (Color) − Ivory Transparent Transparent 
Yellow tinted Black Transparent Ivory Transparent Ivory white Transparent Ivory White Transparent Transparent Transparent −


